

Redakcja i Administracja  
Warszawa  
ul. Warcka 7—Tel. 2.0679

Kraków  
ul. Sw. Tomasza 11-a  
Telefon 103.10

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ  
WYCHODZI CODZIENNIE RANO  
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy  
Miesięcznie złotych 2.50  
Zagranicą złotych 5.60  
Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129  
Poczta Przekazy Rozrachunkowe  
Org. Partyjny Warszawa i Kartofle N. 100

Wartosci pronomiczne, w Krakowie z odnosem miesiecznym st. 2.50, na prowincji miesiecznie st. 2.00, zagranicą st. 6.00. Za zmienny adres 80 gr. Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 centymetr w tekście gr. 10, zwiastuj. gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, drobne za wyraz 30 gr. Piszczaki i załączniki przy bieżących ogłoszeniach tabliczono o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwiastuj. 6-tych spalwoty. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

## 700 oficerów aresztowano w Burgos Plany ofensywy gen. Franco zostały przekazane do Barcelony

Ministerium spraw zagranicznych i gen. Franco ogłoszono w środę wieczorem komunikat urzędowy w sprawie wykrycia w bagażu wielkonsula brytyjskiego w San Sebastian materiałów kompromitujących. Mi nowicie słowka wywiadowcza wykryła w służbu poczołwim, wyslanym przez wickonsula do kumynty o zamierzonej wielkiej ofensywie gen. Franco. Plany te były przez Anglików przekazane do Barcelony. Znalezione również większą sumę pieniędzy hiszpańskich, która nie została ogłoszona w urzędzie dewizowym. Śledztwo pozwala przypuszczać istnienie całego systemu szpiegowskiego, postępującego się samochodem, w którym wykryto wspomniany materiał. Śledztwo toczy się nadal.

Kontynentalne wydanie „Daily Mail” donosi, że w związku z wykryciem na granicy hiszpańskiej w walizce wickonsula brytyjskiego w San Sebastian, Goodmana, do-

kumentów, stanowiących tajemnicę wojskowe faszystów, aresztowano 2 osoby z personelu wickonsula Goodmana: Francuza i młodą Hiszpankę. Policja polityczna zarządziła w Burgos aresztować również

J. Rabenbury, przydzielonego do delegacji sir Roberta Hodgsona w Burgos oraz jego żonę. Donoszą dalej, że wskutek wykrycia spisku w Burgos aresztowano około 1000 osób, w tym 700 oficerów

## Tajemnicza kradzież złota i diamentów Skradziony skarb na pełnym morzu na okręcie „Elizabeth Viell”

Obłrzywanie wrażenie wywołała wielka kradzież złota i diamentów, dokonana na pełnym morzu na okręcie „Elizabeth Viell”, kursującym pomiędzy Belgią a Afryką. W tajemniczy sposób zginęły z safesu okrętowego sztaby złota i niewzwykle cenne diamenty ogólnej wartości 17 milionów fr. belgijskich, pochodzących z kopalin złota i diamentów w Kongo, przewożonych do Antwerpu.

Natychmiast po skonstatowaniu kradzieży, kapitan parowca poligaczył się drogą radiową z belgijskimi władzami policyjnymi, przy czym wyraził przekonanie, że powinieli kradzież, dokonano na pełnym morzu zarów. d. J. Złoty, jak i jego lud, znajdują się jeszcze na statku. Przesądzono natychmiast o udzieleniu szczególnej rewizji dla pasażerów, jak i załogi, oraz wszelkiego znajdującego się na statku bagażu. To też kradzież złota i diamentów zaliczono w bagażu u jednego z pasażerów. W dnakże istnijąc przypuszczenia że sprawcą kradzieży jest jeden z członków załogi. Pomimo prowadzonego szeregowej dochodzenia, nie udało się ustalić żadnych wyciecznych punktów, które by śledztwo naprowadziło mogły na właściwe tory.

Klędy okrętu zawiąły wczoraj do portu antwerskiego, całe molo obsadzone było gęsto policyj. Kto-

## Krwawe walki w prowincji Szansi i pod Kantonem

Jak donosi chiński komunikat, na centralnym froncie większych operacji nie było, oprócz odciążenia na południu prowincji Anhwei. W tym miejscu trwa przebiega o 25 km. od Wuhu. Trwają tutaj odżywione walki.

Natomiast na całym centralnym froncie bardzo energiczną działalność przejawiają oddziały partyzanckie. Swymi ciągłymi napada-

mi osaczają oni oddziały japońskie, powodując bardzo znaczne straty.

Wobec stałych nalotów partyzanckich sytuacja niektórych mniejszych oddział japońskich, rozrzuconych po poszczególnych miastach chińskich, staje się nie do utrzymania. Japońscy musieli się wycofać zupełnie z Huanchow, na południu prowincji Henan, jak również z miasta Sun Tsi’an, w rejonie Hangczew.

Komunikat chiński donosi poza tym o krwawych walkach, które rozegrały się w prowincji Szansi. Kolonna japońska, licząca około 700 żołnierzy, pod osłoną artylerii oraz samolotów bombardujących, wkroczyła do Luia o 20 km. na południe, zniszczyła 1000 osób. W walce zginęło 2000 żołnierzy japońskich, ujęli się z wielkimi stratami. Z kolei Chińczycy na nowo odciążeni natężyli kierunek na Linfyn, wspierani przez 7 samolotów, które zarzuca-

bombami pozycje japońskiej piechoty. Walki na tym odcinku trwały. Na południowym froncie, pod Kantonem walki trwają. Poszczególne oddziały chińskie ukazały się na terenie na północno-wschód od miasta, poważnie zagrożając komunikacją Japończyków.

## Reakcja Francji na zarzepenie faszystów

Jak donosi „Excelsior”, Rząd włoski zarządził wydalenie Francuza Emmanuela Andrio, który od 10 lat był w Rzymie przedstawicielem dwóch stowarzyszeń autorów i kompozytorów dramatycznych. W odpowiedzi na zarządzenie Rządu francuskiego postanowił wydalić z Francji Hugona Chetaldi, paryskiego przedstawiciela stowarzyszenia włoskich autorów dramatycznych i dyrektora dziennika faszystowskiego „Italia Nuova”.

## Eden min. wojny? Sensacyjne pogłoski prasy argielskiej

„Daily Express” zamieszcza ponownie pogłoski kursujące w londyńskich kołach politycznych, jakoby b. min. spraw zagranicznych Eden miał niebawem wejść w skład Rządu. Działanie twierdzi że Eden obejmie stanowisko ministra wojny lub też ministra koordynacji zbrojeń w miejsce sir Thomasa Inskpa, który ma zostać lordem — kanclerzem. Rekonstrukcja Rządu ma być według tych pogłosek przeprowadzona w dzielnicy połowie stycznia po

wrocie premiera Chamberlaina i lorda Halifaxa z Rzymu. „Daily Express” podkreśla, że b. min. Eden od chwili opuszczenia Foreign Office unikał wszystkich, coby zamknąć mu powrót do Rządu.

Sprawa stosunków włosko-angielskich, która była przyczyną dymisji Edena, jest obecnie zamknięta, wobec czego nie stoi na przeszkodzie wejściu Edena do Rządu.

## Zaostrzenie stosunków japońsko-sowieckich

Odrzucenie przez rząd sowiecki żądań Japonii w sprawie koncesji rybackich na morzu Japońskim wywołało w Tokio duże rozgoryczenie. Prasa japońska twierdzi, że rząd japoński uważa zerwanie rokowań w tej kwestii za niemiłkone, i że wobec tego gotowy jest obwaro-

wać japońskie koncesje rybackie we własnym zakresie. Przedstawiciel marynarki japońskiej admiral Kamaazawa oświadczył mial dzisiaj, że flota japońska znajduje się w pogotowiu, aby zapewnić swobodne korzystanie z koncesji japońskich.

## Zuchwały napad bandytów na urząd pocztowy pod Marsylią

Wczoraj w późnych godzinach wieczornych 5-ciu zbrojnymi i z maskowanymi bandytów dokonano napadu o rabunku urzędu pocztowego w Estaque koło Marsylii. Za jechali oni przed urzęd pocztowy samochodem ciężarowym, co też

ułatwiło im ucieczkę po zabrowaniu 150 tys. fr. Zaalarmowana policja weszła na uchiymas wyjeżdżając. Jednakże na rasie bez rezultatu jedynie na jednym z przedmieść Marsylii znaleziono porzucony samochód ciężarowy.

## Katastrofalne następstwa mrozów

Wzrost aparyzowania komunikacji morskiej prawie ze wszystkich niemieckimi wyspami północnymi, na skutek zamrznienia kanału Północnego, nawigacja została z odroczona wyspami kontynentalnej karej lotniczej.

Wczorajszy wieczór rozszalała się na nowo gwałtowna burza śnieżna, która uniemożliwiła również komunikację lotniczą.

Fala mrozów, która ogarnęła całą zachodnią Europę, daje się również we znaki Holandii. Zęguta na rzełach stanęła, zmogła się w wielkie pożary. Ludność na wyspach północnych odcięta jest od wszelkiej komunikacji i aprowizacji, która dosięgała samolotami. W U relichie spłonęli dworzec kolejowy, straż pożarna walczyła miazgą z mrozem, który bardzo urużnił gaszenie ognia. W kilku fa brykach popękaly kotły, przy czym kilka osób zostało zabitych. Również ruch kolejowy walczy z trudnościami z powodu zamrznienia szyn. Siłacja me eorologiczna w Delft podaje, że obecny okres mrozów pobli rekord mrozów z roku 1929. Osze wriat wschodni pogłębia jeszcze katastrofę mrozów, które niszczą kwiaty i słabochne jarzyny w cieplarniach w znanej okolicy Wes landu. Straty hodowców są olbrzymie.

po ostrzeżeniu do właścicieli auto busów, by nie wyruszyli w drogę.

## Rekord barbarzyństwa

W czasie wczorajszego polowania w Mezoheghes na Węgrzech ustanowiono rekord światowy. zabito mianowicie 4269 bażantów i zająców. Hr. Glano odniósł największy sukces, strzelił bowiem przez około 400 sztuk. Drugie miejsce zajęł regent Horthy. (PAT.)

## Wielki pożar z powodu przegrzania pieca

Skoła miejska w Dieppe padła wczoraj pastwą płomieni. Przyczyną pożaru było przegrzanie pieca. Straty wyrażone w przesz poiar wynoszą przesz 3 miliony franków. Wraz ze szkołą spłonęła skrytka pocztowa w pobliżu szpitala. 400 chorych znajdujących się w szpitalu zdołano uratować.

## Nasz numer wigilijny znacznie powiększony ukaze się jutro wiecznym ranki: n w całej Polsce

Zamówienia przyjmuje dziś jeszcze nasza Administracja Centralna — Warszawa, Warcka 7, tel. 5-13-80.

## Monopartyjny obóz nie dał sp.koju Rumunii

Od kilku dni trwają w Czernowcach wiekie obawy policyjne. Policja i oddziały zandarmieri chodzą me.odycznie od domu do domu i egitymuja wszystkich mieszkających i na placach targowych. Dojczysz zatrzymano przesz 500 osób.

## Po wyborach Nowy Rząd Jugostawii

Skład nowego rządu jugostawiańskiego przedstawia się jak następuje: Premier i minister spraw zagranicznych — Stojanowicz, Minister komunikacji — Szabo, Minister spraw wędliwości — Stankowicz, Minister oświaty — Kuznietzow, Minister opieki społecznej — Cwetkowicz, Minister lasów i kopalni — Stocnowicz, Minister finansów — Letow, Minister bez teki — Dzworowicz, Minister robót publicznych — Kerek, Minister bez teki — Kulenowicz, Minister wojny i marynarki — Nedlic.

Minister sanadu i przemysłu — Kabalin, Minister wychowania fizycznego — Mastrowicz, Minister poczty — Jowanowicz, Minister spraw wewnętrznych — Aczinowicz, Minister bez teki Szoja. Prezydent Stojanowicz oświadczył dyrektorowi agencji Awa, iż nowy Rząd nie oznacza żadnej zmiany kierunku zarówno w polityce wewnętrznej jak i zewnętrznej. Zmiany w rządzie nastąpiły wskutek tego, że minister Korosowic usłupał o gabinetu, aby odpocząć.

# Przed Kongresem w Mentonie OZN a kwestia żydowska

## Socjalizm francuski podejmie swą decyzję!

P. A. T. Donaci z Paryża: Kola politycznej francuskiej w wielkim zainteresowaniem oczekują zebrań się kongresu Partii Socjalistycznej, S. F. I. O. w Mentonie, zwołanego na okres świąt Bożego Narodzenia. Tymczasem poszczególnie kieracje departamentalne Partii Socjalistycznej kolejno zajmowały stanowisko w stosunku do dwóch rezolucji b. premiera Bluma oraz sekretarza generalnego partii Paul' Faure'a na temat polityki zagranicznej, wokół której głównie obrotować się będą obrady kongresu.

Rezolucja Leona Bluma dopuszcza pewne ryzyko wojny w obronie systemu polukowego, opariego na pozostawieniu traktatów, natomiast rezolucja Paul' Faure'a ma charakter bliższy do „czystego” pacyzmu. Z dotychczasowych wyników obrad federacji prowincjonalnych wynika, że rezolucja Leona Bluma liczyć może na 60 — 70 proc. większości. W ostatnim momencie poważne ośrodki prowincjonalne na Partii Socjalistycznej, jak federacja departamentowa Nord, Pas de Calais i Valenciennes wystąpiły z za-

## Interpelacja w sprawie emigracji Żydów

Na śródomowym posiedzeniu Sejmu została złożona interpelacja w sprawie środków zmierzających do podjęcia i przeprowadzenia masowej emigracji żydowskiej w celu radykalnego zmniejszenia ilości Żydów w Polsce.

Interpelację podpisał szef OZN, gen. Skwarczyński i 116 innych posłów. W swej deklaracji idęwo-petycyjnej z dnia 21.II.1937 r. i opartych na niej uchwałach Rady Naczelnej z dnia 21.V. 1938 r. Obóz Zjednoczenia Narodowego zajął wyraźne stanowisko w sprawie żydowskiej, domagając się planowego jej rozwiązania przez czynnik państwowy i społeczny.

Przewatytwając się stosowaniu przez Żydów gwałtów i ekscyzyjnych niezgodnych z honorem i godnością narodu polskiego i opierowaniu tej kwestii frazesem i demagogią. Obóz Zjednoczenia Narodowego stoi na stanowisku konieczności radykalnego zmniejszenia ilości Żydów w Polsce drogą masowej emigracji.

Stwierdzając, że żydą są czynnik celabający i hamujący normalny rozwój polskich sił narodowych i państwowych. W strukturze naszego gospodarstwa stanowią element wysoce nieprodukcyjny, utrudniający usamodzielnienie gospodarstwa polskiej ludności wiejskiej i miejskiej.

Z tych generalnych założeń wychodząc dążymy zdecydowanie do społeczeństwa naszego handlu, przemysłu i rzemiosła oraz do wyeliminowania wpływów żydowskich z polskiego życia kulturalnego i społecznego.

W związku z powyższym podpi-

ni interpelacji jako członkowie Kola Parlamentarnego OZN. zapytują Pana Premiera:

1. Czy Rząd zamierza przystąpić do niezwłocznego podjęcia energicznych i wazehotrannych akcji mającej na celu przy użyciu wszelkich dostępnych środków, ich wyeliminowanie z życia społecznego Żydów w Polsce.
2. Czy Rząd gotów jest podjąć niezwłocznie skuteczną akcję umożliwiającą emigrację Żydów w rozmaitych odpowiadających potrzebom gospodarczym, społecznym i kulturalnym Polski, a w szczególności dążyć do:

a) zapewnienia Polsce w ogólnej emigracji żydowskiej udziału odpowiadającego obciążeniu naszego życia państwowego największe — w porównaniu do innych państw — liczbą Żydów;

b) przyznania niezbędnych i przysługujących dla masowej emigracji żydowskiej terenów;

c) uzyskania międzynarodowych funduszy dla ofiarowania emigracji Żydów w Polsce.

Podpisani interpelanci, wyrażają przekonanie, że Rząd posiada wszelkie oparowane dane i materiały dotyczące całokształtu sprawy żydowskiej w Polsce, zapytują Pana Premiera o Rząd zamierza uczynić: aby wspomniany realizację zamierzonych celów w kierunku znaczącego rozwiązania problemu emigracji żydowskiej w oparciu tej akcji na planowym i skoordynowanym działaniu właściwych czynników — oraz czy — i w jakiej formie zamierza poinformować Sejm o dotychczasowych wynikach prac — wzmagających do rozstrzygnięcia tego problemu.

## Spisek przeciwko gen. Franco Fermenty wśród faszystów

Równocześnie z wykremlenem we włoskie tajemnego pakietu z planami ofensywy wojsk faszystowskich w kierunku państw angielskich w San Sebastian ujawniono zostają szeroko rozgłoszony spis przeciwko gen. Franco w głównej kwaterze wojsk faszystowskich w Burgos. Aresztowano przeszło 750 osób.

w tym dużą ilość oficerów, którzy zostali natychmiast rozstrzelani. Głównym ośrodkiem buntu miał być 11 pułk artylerii, stacjonujący w San Sebastian. Według oświadczenia policji „narodowej” wykryły pakiet z planami i mapami został wyłożony do publicznej dyplomatycznej przed jednego z Hiszpanów, pracujących w konsulacie brytyjskim. (ATE).

## Argentyna a „solidarność” amerykańska

Rząd argentyński odmówił swego podpisu pod deklaracją o solidarności amerykańskiej, przewidywaną konferencji panamerykańskiej w Limie przez Brazylię i Pe-

ru i stwierdził raz jeszcze, że Argentyna nigdy nie przyjmie projektu, który czynił rozróżnienie pomiędzy państwami amerykańskimi a nieamerykańskimi. (PAT).

**Boże Narodzenie ŚWIĘTO RADOŚCI**

W tym czasie nie należy się martwić o brak czasu, ponieważ urządzenie to posiada wszystkie funkcje, które są potrzebne do słuchania muzyki i wiadomości. Jest to urządzenie idealne dla każdego domu.

**CAPELLO SUPER RADIO**

Właściwości: 1000 watów, 1000 watów, 1000 watów.

## Węgry wobec „Osi” Dookoła wizyty min. Ciano

Prasa paryska, interesując się zwą przybiegnięciem wizyty min. Ciano w Budapeszcie, stwierdza — iż bezpośrednio w wykonaniu wizyty min. Ciano będzie niewątpliwie pełne szarmonowanie polityki zagranicznej Węgier z polityką zagraniczną Włoch.

„Paris Midi” w korespondencji z Rzymu określa rolę hr. Ciano w czasie wizyty budapeszkiej — jako korylatora między Węgrami a Trzecią Rzeszą.

Nie tylko polityczne kola niemieckie, lecz i prasa zachowują do

z rezerwą na temat wizyty ministra Ciano w Budapeszcie. „Frankfurter Zig” stwierdza przy tej okazji, że pogłoski o rzekomym wystąpieniu Węgier z Ligi Narodów, bądź też przysięgnięciu do paktu anyklimon.ernowskiego, są raczej problematyczne. W obydwa tych kwestiach istnieje między stanowiskiem Budapeszta i mostawstami osi zupełna jasność, nie ma więc żadnego powodu do spodziewać się pewnych decyzji dających kroków w tej sprawie ze strony węgierskiej. (PAT).

## Przeciw uroszczeniom włoskim

Podróż, jaką premier Daladier odbył z początkiem stycznia na Korsykę i do Tunisu, przybrała charakter wielkiej manifestacji przeciw włoskim rewindykacjom terytorialnym.

Premier Daladier opuścił prawdopodobnie 2 stycznia Toulon na pancerniku eskortowanym przez flotyllę kontrolopedowców i eskad-

dre wodnopławców. Premierowi towarzyszył będzie w podróży wiceadmirał Darlan oraz kilku generałów. Pobyt premiera Daladiera w Korsyce nie przekroczy 2-ech dni.

W Tunisie premier Daladier odbędzie inspekcję tamtejszych fortyfikacji francuskich na pograniczu Trypolisu. (ATE).

PRZESYLAJĄC ŻYCZENIA ŚWIĄTECZNE — UŻYWAJ ZNACZKÓW POCZTOWYCH POMOCY ZIMOWEJ.

## Sensacyjne aresztowanie w Kownie

PAT. donosi z Kowna: W związku z ostatnimi wystąpieniami przeciw rządowemu aresztowaniu dr. Karvelisa, jednego z przewodów chrześcijańskiej demokracji. Aresztowanie jego nastąpiło na dworcu kolejowym w chwili, gdy dr. Karvelis wysiadał z torpedy, przychodzącej z Kłajpedy.

## Eden ma ratować Chamberlaina?

W związku z powrotem z Ameryki b. ministra spraw zagr. Edena, który w śróde przybył do Londynu, w kuniarach parlamentu po częły krążyć pogłoski o mającym jakoby niezadługo nastąpić ponownym wystąpieniu Edena do Rządu. M. in. wyrażane są przypuszczenia, że Chamberlain, ulegając naciskowi pewnych kół konserwatywnych, zaręczających obecnemu ministrowi Hore Belisha nieudol-

ność w organizowaniu armii narodowej, poruczy Hore Belisha inny resort, na ministra wojny zaś powoła Edena. W ten sposób Chamberlain wzmożnił prestiż swego Rządu w społeczeństwie, a zwłaszcza wobec Wielkiej Brytanii. Zmiany te, gdyby się nastąpiły, weszłyby nie w wątek polityczny, niż w drugie pole wojny, po powrocie Chamberlaina i lorda Halifaxa z Rzymu.

## Wizyta prez. Hacha w Słowacji

Jak oficjalnie komunikują, prezydent Republiki Czechosłowackiej dr. Hacha, przybędzie dnia 28-go grudnia do Słowacji. Prezydent udo się w pierwszym rządzie do Ru-

zomberku, gdzie odda hołd pamięci ks. Hlilki. W Rużomberku również przedstawieli władz i urzędów. (PAT)

## P. Reynaud broni swych planów

Izba deputowanych zakończyła w nocy z wtorku na śróde debaty nad wielkimi budżetowymi, które uchwalono zgodnie z propozycją Rządu w wysokości 66 miliardów franków.

W śróde Izba przystąpiła z kolei do obrad nad ustawą skarbową, obejmującą preliminarz wydatków na następny rok budżetowy. Debata ta przybrała odrazu budźmy batalii politycznej o pozycji tełwowej gźnaczków gabinetu Daladiera. Uchwalenie bowiem ustawy skarbowej równa się zatwierdzeniu postanowien finansowych dekretu ministra Reynaud. Do dyskusji zapisało się 26 mówców. Oczekuje się więc, iż debata zakończy się dopiero w piątek.

Mimo mobilizacji, wszystkich sił opozycji przeciw dekretom min. Reynaud na plenum w dłuższym przedmówieniu usłowoł bronić swej polityki finansowej.

## Niebywała kradzież

Na pokładzie belgijskiego statku „Elizabeth-Ville” popełniono podczas podróży z Kongo do Belgii olbrzymią kradzież. Nieznani sprawcy włamali się do żelaznej kasy okrętowej, przy czym lupe-

## Paseł Wenda mówi o kwestii żydowskiej

P. pułk. Wenda, szef sztabu Ożonu wygłosił przed Rado przemówienie związane z interpelacją p. Skwarczyńskiego w sprawie, powtarzając, że „handel, przemysł i rzemiosło jest w mniemaniu blw większym stopniu, opasowane przez Żydów”.

P. Wenda powtarza dalej, hasło masowej emigracji i pod adresem endecji i ONR, powiada: „Sprawy żydowskiej nie zalatwi się na ulicy i nie palka czy rozbita szymba będzie właściwym środkiem do jej rozwiązania.

Uważamy natomiast — mówi dalej — za celową i wysoce podługą, konieczną walkę gospodarstwa żydowskiego, wiodącą do wyeliminowania liczebności elementu polskiego w miastach oraz do społeczeństwa naszego handlu, przemysłu i rzemiosła. Dążyliśmy również do wyeliminowania z naszego życia gospodarczego kosztownego i szkodliwego do średnio żydowskiego.

Obecny, wysoki udział Żydów w

niektórych zawodach winien być uszczelniony redukcją. Polska żyła kulturalnie i społecznie winna zachować pełną niezależność od obcych dźwigni namaszu wpływów żydowskich”.

„Emigracja Żydów może być w naszym stadium podjęta tylko wtedy, jeśli zostanie przyznane niezbędne i przysługujące im terytorium kolonialne oraz ich uruchomienie, stanowiące na jej przeprowadzenie niezbędny materiał finansowy”.

Dalej mówi, uszczelnienie szkła na przez OZN, interpelację przedstawia, wyrażając swe tezy zdecydowanie i konsekwentnie, wskazując na możliwość jakiegokolwiek scharbawienia ich demagogią, czy nawet wiankiem czysto agitacyjnym.

Interpelacja ta „będzie musiała upoważnić Rząd do energicznego podjęcia odpowiednich działań, wzmagających do pomysłowego rozwiązania tego palącego zagadnienia zmniejszenia ilości Żydów w Polsce”.

## Wstrzymanie wypłat przez czeskosłowackie kasy bankowe

Na śródomowym posiedzeniu Sejmu pos. dr. Józef Pulek zgłosił następującą interpelację do p. ministra Opiekii Społecznej w sprawie wstrzymania przez czeskosłowackie kasy bankowe wypłaty zapożreń dla polskich obywateli:

„Liczne rodziny, obywateli polskiego, którzy pracowali w przemysłowych zakładach i kopalniach czeskosłowackich i z tego tytułu pobierają z czeskosłowackich Kas Bankich renty i zapożerzenia, nie otrzymują ich już od 3 miesięcy. Na listy i reklamacje wysyłane do ożomych instytucji robotnicze nie otrzymują żadnej odpowiedzi. Bardziej często zapożerzenia odbierane z wspomnianych kas bankich stanowiły jedynie środki utrzymania rodzin robotniczych. Wstrzymanie wypłat daje się tym rodzinom, we znaki zwłaszcza obecnie w zimowych miesiącach. Takie postępowanie w stosunku do robotników zastosoawał np. „Revrini Braterska Polibrada” w Morawach. Otrzymuje, która dawniej zapożerzenia i renty przekazywała przez filię Czeskiego Banku Przemysłowego w zachodnim Cieszynie obecnie zaś nie daje na ten cel Bankowi gotówki.

Sunko do obywateli czechów w Polsce analogicznych środków represyjnych.

Zarazem koniecznym jest zarządzenie wyświadczenia z państwa w funduszach tymczasowych kasy dla poszkodowanych robotników.

Podpisany zapytuje:

- 1) Czyty Pan Minister nie zechciał wyjaśnić, w jakim stadium znajduje się kwestia wspomnianych wypłat, jakie w tym względzie poczynione zostały kroki, oraz czy i kiedy należy spodziewać się definitywnego załatwienia sprawy?
- 2) Czyty Pan Minister nie zechciał zarządzić reestracji wзыwał tych poszkodowanych przez zatrzymanie wypłat rent i zapożerzenia przez zakłady i instytucje czeskosłowackie oraz wyświadczenie na wypłatę zaliczek dla tych poszkodowanych potrzebnych sum pieniężnych?

## Kredyty dla Chin wywołują niezadowolone w Japonii

Japoński minister spraw zagranicznych, wypowiedział się na temat zapowiedzianych powiększenia kredytów zagranicznych dla Chin. „Kai” Szeke, odwołał się, jakkolwiek kredyty te mają wyłącznie gospodarczy charakter, doprowadzą one z konieczności do przedłużenia okresu działań wojennych, a tym samym odbiją się na interesach obywateli państw trzecich, zamieszkujących Daleki Wschód. Minister stwierdził, że pożyczka amerykańska dla Chin (25 miln. dol.) wyda rezultaty odwo-

tnie niż zamierzono przez Stany Zjednoczone. W każdym razie Japonia niewątpliwie stanie na stanowisku, że kredyty te są dalszym uzasadnieniem dla hardziej forsowane go wprowadzenia na Dalekim Wschodzie nowego porządku rzeczy. Analogicznie skomentowana została przez japońskiego ministra angielska pożyczka dla Chin (450 tys. funtów), jakkolwiek i w tym wypadku przyjął on, że nie ma ona bezpośredniego znaczenia politycznego.

## Obrona przeciwlotnicza w Belgii

Senat belgijski 105 głosami przeciwko 3 przy i wstrzymującym się do głosowania rządowy projekt organizacji obrony przeciwlotniczej. (PAT).

## Nowa transza wyborów

Zarządzeniem z dn. 19 b. m. rozpisane zostały w Wielkopolsce dalszych 32 w mach wybory samorządowe. Wybory odbędą się dnia 22 stycznia 1938 r.

Skladanie list kandydatów upływa 8 stycznia 1938 r. (PAT).

## Wczorajsze posiedzenie Senatu

Na śródomowym posiedzeniu Senatu uchwalono listy przytoczyć już przez Sejm ustawa, pom. in. o przedłużeniu obniżki karnego do 31 marca 1940 r.

W Końcu posiedzenia maza. Minister ożony senatorom wyraził wdzięczność i Noworoczną. (Głosy Nawajzem).

Wczorajsze posiedzenie Senatu uchwalono listy przytoczyć już przez Sejm ustawa, pom. in. o przedłużeniu obniżki karnego do 31 marca 1940 r.

W Końcu posiedzenia maza. Minister ożony senatorom wyraził wdzięczność i Noworoczną. (Głosy Nawajzem).

# Najmilszy upominek na święta

## Lo kolekcja papierosów



# Frekwencja wyborcza

W okresie przedwyborczym głównym tematem dyskusji było to, czy wybory samorządowe mogą mieć charakter polityczny, czy też tylko gospodarczy. Nieszczęście tych, którzy negowali znaczenie polityczne wyborów, okazała się najbardziej po zakończonym głosowaniu. Gdy przyszło bowiem do oceny wyników wszyscy bez wyjątku nawet prasa obozowa, zastosowała kryteria polityczne. Mandaty zdobyte przez komitet narodowo-gospodarczy notuje się teraz po prostu jako mandaty O.Z.N. wbrew temu co się twierdziło przed wyborami. Nie można mówić w tych wyborach o sukcesach O.Z.N. nigdzie bowiem w porównaniu z niedawnymi wyborami selsmowymi, które rozbiłoby jako istotny zwycięstwo obozu rządowego, obóz ten nie może pościć, czy to powodzeniem. Ale tam wszędzie, gdzie listy porządowe osiągnęły przynajmniej sukces względny, czyli się teraz zwycięstwem O.Z.N. więc wkładają się wyraźnie na platformę polityczną.

Nie zamierzamy na tym miejscu przeprowadzać pełnej analizy politycznej wyniku wyborów. Wniośki zresztą nasuwają się same przez się. Pragniemy tu zająć się jedną rzeczą, zagadnieniem frekwencji wyborczej. Przypominamy sobie wszak jak i był ważny argument dla obozu rządowego po wyborach sejmowych. W ferworze zwycięskim wołano: 81 proc. głosów, 17 proc. normie, nie bierze udziału w głosowaniu z różnymi osobistymi przyczynami, cała opozycja zatem stanowi 6 proc. społeczeństwa. Jak się tymi szczerkami procentami, dodawano sarkastycznie, podziela parlie, PPS, ludowcy, endecja, Stronnictwa Pracy itd., to już ich rzecz, to nas nie obchodzi. Wystarczyło kilka tygodni, aby te wywoły s'nfironlować z rzeczywistością. Nie baliśmy się tu zabawić wyciąganiem wątków wniosków. Wyciąga je wszak każdy sam, Cała ta misterna argumentacja rozspala się jak domek z kart. Zadaliśmy sobie stwierdzeniem że żądaj jako taki rozsądny polityk nie używa argumentów, wiedząc z góry, że ich fałszywość ujawni się w ciągu kilku tygodni. Nie należy bowiem rache wa na zbyt krótką pamięć swych czytelników. Rzeczywistość nie da się bowiem ukryć. Jest ona silniejsza od wszelkich dopowiednich katechizacji.

Alte-pozostaje kwestia frekwencji. Frekwencja wyborcza przy wyborach samorządowych była różna w różnych miejscowościach. W Warszawie nie przekroczyła ona 50 procent uprawnień do głosowania. Rzecz jasna, że odgry tu pewną rolę wiedzę atmosferyczną. Związka w dzielnicach robotniczych na przedmieściach, gdzie ludność jest rozrzucona na wielkich przestrzeniach, lo kate wyborów bardziej odległe, a wyborcy nie posiadają zazwyczaj ciepłej odzieży, mrozy nie omeziak, kłopotliwy ujemnego wpływu na udział w głosowaniu. Ale nie należy tu wchodzić głębiej. Umawiać. Mroź mrozem, ale jednak frekwencja była mała, choć największa właśnie w dzielnicach robotniczych. Nie sądzimy, aby

to zjawisko było trudne do wytłumaczenia. Jest to rezultat bierności, która oparowała część społeczeństwa. Aktywność społeczeństwa jest tym większa, im bardziej demokratyczne są podstawy, na których to społeczeństwo się opiera. Tam gdzie ludność nie posiada istotnego i realnego wpływu na sprawy państwa, tam obserwujemy dwa zjawiska. Część ludności czuje się pokrzywdzoną, dopomina się o swoje prawa, walczy o demokrację. Druga zaś część widząc fikcyjność swej roli, popada w bierność, w inercję, przestaje interesować się sprawami publicznymi. Ostatnie wybory samorządowe były dopiero pierwszym, nieistniałym krokiem w kierunku demokracji. Tej skrupy zobojętnienia wywołanego przez długolata konsekwentny i planowy odsuwania społeczeństwa od głosu, nie mogły one odrzą przelamć. Demokracja musi dopiero podjąć się żmudnego wysiłku wychowania politycznego społeczeństwa, pogłębiając jego świadomość. A uaktywnienie społeczeństwa nie może tylko w interesie tej czy innej partii, ale w interesie najpełniej pojętym całego państwa.

Alte frekwencja przy wyborach samorządowych rzuca również pewne światło na niedawną frekwencję sejmową. Udział w głosowaniu wynosił 50% wyborców. Stronnictwa, które w swoim czasie nie były systemem rządzenia obejmowały 58% mandatów, stronnictwa, które przedtę głosowały, t. zn. O.Z.N. i żydowskie grupę mieszczańską — 42%. A zatem z poród 50% głosujących na nie przy pada 20%. Olo jak się wyjaśniła tajemnica i istotne znaczenie sejmowej frekwencji wyborczej.

**KTO PALI PŁASKIE WINIEN SPROBOWAC „PŁASKIE EXTRA” POZOSTANIE PRZY NICH**

Nadu do Rady Miejskiej w Warszawie wzięło o 3-4 proc. mniej wyborców uprawnlonych do głosowania, niż w wyborach do sejmiku, mimo, że wybory sejmowe miały charakter monopartyjny, mimo, że stronnictwa, które w wyborach samorządowych osiągnęły wielkość mandatów i głosów, w sejmowych wyborach udziału nie brały. Czym to można wytłumaczyć? Tylko w jeden sposób. Frekwencja przy wyborach sejmowych była sztucz-

## Warszawa

Chciałbyśmy dziś podnieść jedną rzecz, która wydaje mi się najważniejszą, gdy mowa o wyniku warszawskich wyborów samorządowych. Pomijam kwestię liczb mandatów radzieckich i szczegóły personalne w poszczegól-nych okręgach wyborczych. Chodzi mi o zestawienie porównawcze trzech cyfr:

- w r. 1928 lista P. P. S. w stolicy otrzymała podczas wyborów sejmowych — 43.000 głosów w r. 1930 (wraz z t. zw. Centrolewem) — 32.000 głosów tak samo podczas wyborów sejmowych;
- teraz, w dn 18 grudnia r. 1930, uzyskaliśmy okrągło w wyborach samorządowych, po dokonaniu wszelkich przeliczeń, wynikających z dość skomplikowanej ordynacji wyborczej — 73.000 głosów; tyłu uwyłaścił tytuły głosowało na „dwójkę we wszystkich, razem wziętych, okręgach głosowania.

To jest jedyna miara wartości użyta do oceny tej drogi, która nasz ruch odbył w Warszawie w ciągu ostatich lat minionych. To jest wzrost znacznie większy, niż 50 procent. Tym bardziej, że w r. 1930 głosowali ludzie od 21 roku życia, a teraz tylko od 21 roku.

- M. NIEDZIAŁKOWSKI.**
- Według dokładnych mniejszej części obliczeń głosi, oddane zwycięstwo (t. zn. po przeliczeniach), w stolicy na listy poszczególne rozkładają się w sposób następujący (w liczbach okręgowych):
- O.Z.N. — 100.000;
  - P.P.S. — 73.000;
  - Sir. Narodowe — 34.000;
  - Partia narodowo - radykałny — 20.000;
  - Bund — 44.000;
  - mieszczastwo żydowskie — 28.000.

# Świetne zwycięstwo P. P. S. w gminach Zagłębia Dąbrowskiego

Jak już wczoraj pokrótce donosiliśmy na terenie Zagłębia Dąbrowskiego w wyborach do rad gminnych P. P. S. i Klasowe Związki Zawodowe, odniosły przelazne zwycięstwo, przy czym:

- Z.N. — 1 mand., na pozostałe 3 mandaty w ogólnym głosowaniu.
- Wielętoże: na ogólną liczbę 16 mandatów P. P. S. i Kl. Zw. Zaużywały 15 mandatów, O. Z. N. — 1 m.
- Ujęjące: na 20 mandatów w tej gromadzie P. P. S. i Kl. Zw. Zaużywały — 16 mandatów, O. Z. N. — 2 mandaty na dalsze 2 mandaty od będzie się dodatkowe głosowanie.
- W II okręgu gminy Ujęjsce, u-

## KONTROLA SPOŁECZNA

PKO dokonuje dziennie przeszło ćwierć miliona wpłat i wypłat na kwotę 133 miliony zł. W ten sposób każdy może się bezpośrednio przekonać o pewności wkładów i sprawności technicznej najwlejszej polskiej instytucji oszczędnościowej.

Trzy miliony klientów — miliard wkładów to nie tylko wielkość lecz i stała kontrola społeczna.

## PEWNOŚĆ — ZAUFANIE PKO

**BANK GOSPODARSTWA KRAJOWEGO WYKASNOVAŁ 100 TYR. ZŁ. NA POMOC ZIMOWĄ**

Podobnie jak w latach ubiegłych Bank Gospodarstwa Krajowego wykasnował 100 tys. zł. na pomoc zimową dla bezrobotnych do dyspozycji Naczelnego Komitetu Pomocy Zimowej.

**Pokwitowaniem NA GŁOSNIKI DZIECI HESZPANI**

Robotnicy Wytwórni optycznej „Dnia” — 21. 840.

Tyżysławcy Ignacy — 21. 10.

Dla ucieczka bohaterkiej śmierci drugiego nam Józka G. — kolejdzy — 21. 45.

A. P. — 21. 5.

Oddział Centralnego Związku Robotników Przemysłu Budowlanego, Drzewnego, Oczym. i Pokroymowy Zawodów w Polsce z Gorle — 21. 18.

Od Macłucha i Romusa — 21. 5.

**NA ROBOTNICZE TOWARZYSTWO PRZEJACIOLI DZIECI**

Ignacy Tyżysławcy — 21. 10.

## Czy mydło toaletowe jest kosmetykiem

Na powyższe zapytanie udzieliła nam rzeczonyj odpowiedzi firma Majde, która w swej specjalnej fabryce w Warszawie produkuje „mały” mydło toaletowe. Oto co nam w tej sprawie powiedziano:

Jeż rzecz pewną, że mydło toaletowe nie może należeć do kategorii takich kosmetyków, które przeznaczono na jednynie do doradzającego kształt włosów czy lub do uzupełniania jej wad (naprzysiadanie, puchnięcie). Znacznie do doradzającego kształtu jego kosmetyki jest o wiele powolniejsze i trudniejsze, gdyż po-

podajemy nie obejmują jeszcze wszystkich gromad, ponieważ obliczenia dla niektórych miejscowości nie zostały zakończone.

W gminach, w których już ukończono obliczenie głosów wyniki przedstawiają się następująco:

- GINNA OLKUSKO-SIEWIERSKA Porąbka — Kazimierz I okr.: P. P. S. i Kl. Zw. — 9 man., O. Z. N. — 2 man.
- Porąbka — Kazimierz II okr.: P. P. S. i Kl. Zw. — 4 man., O. Z. N. — 4 man.
- Strzemięszczyce Duże I okr.: P. P. S. i Kl. Zw. — 6 man., O. Z. N. — 2 man.
- Strzemięszczyce „mławk II okr.: P. P. S. i Kl. Zw. — 7 man., O. Z. N. — 3 man.
- Gotonóg — P. P. S. i Kl. Zw. — 16 mand., O. Z. N. — 12 mand.
- Ząbkowice — gromada: PPS i Kl. Zw. — 18 mand., O.Z.N. — 12 man.

## Zgon Romana Chojnackiego

Nieszczęśliwym i wielką stratę ponosi muzyka polska wroz ze zgonem popularnego w siołdy dyrektora Filharmonii — Romana Chojnackiego.

Kiedy w czwartek przedwielkietny rozewala się szybko wieść o zgonie prof. Chojnackiego, nie jeden z trudem mógł w to uwierzyć tak niedawno widziano go w Konserwatorium, czy w Filharmonii, gdzie mimo choroby do ostatniej chwili pracował.

W oświatowej działalności zmarłego muzyka na pierwszy plan wysuwa się jego akcja na terenie Filharmonii. Z nią na zawsze związane jest i będzie nazwisko Romana Chojnackiego. Jej poświęcił lwią część swoich starań, narwów, bynajmniej nie oszczędzając przy czknie wartości pracy artysty - muzyka w dziedzinie Polsce.

Od r. 1918 pracował dyr. Chojnacki na stanowisku kierownika Filharmonii, kierownika nietylko artystycznego ale i organizatora, wydawcy „Przewodnika koncertowego”. Są to długie, trudne 20 lat walki o utrzymanie placówki koncertowej piewaziej klasy, wzniesłej w całym kraju. O jubile-

leuszu nikt nawet nie pomyślał. Śmierć zakończyła dwudziestoletnie czynu, który przystąpił tylko można szczerzy żał, że ubył człowiek mocznej ręki, który w detonację naszego życia muzycznego umiał wprowadzić ład, który stwarzał szeregienia kultury muzycznej w Polsce niżej wysoko, mimo wicherów, które go obaleli chęli.

Ze szcili zżył się zmarły muzyk od lat dawnych, podobnie jak Miłobowski, a dawniej jeszcze Barcewicz. Przed wojną drukował swoje kompozycje; zna ją był dobrze jak red-ktor i autor wielu cennych artykułów „Przeglądu Muzycznego” i innych czasopiśmie muzycznych.

Ostatnie lata pochłaniała mu Filharmonia oraz praca pedagogiczna w Państwowym Konserwatorium, gdzie wykładał harmonię jeszcze w ostatnim tygodniu.

Był muzyk wrażliwy, czujny, świętym organizator, szczerzyli zdrowych hasel artystycznych. Zostawał po sobie pamięć człowieka, który dobrze zasłużył się sztuce.

**KASY P.K.O. W OKRESIE ŚWIĄTECZNYM**  
Kasy i biura P.K.O. w dniach 24, 25 i 26 grudnia nie będą czynne.

# Stan obecny spraw hiszpańskiej

Istnieje kilka poważnych postak, przemawiających za tym, że sytuacja międzynarodowa Hiszpanii republikańskiej w ostatnich dniach się poprawiła.

Wszystkie ustawienia generała Franco i jego protektorów zmierzają w ostatnich czasach do tego, by uzyskać prawa strony wojującej. Tylko bowiem przez wygłoszenie ludności spodziewa się Franco zwycięstwa, którego nie może zdobyć orężem, ani masowym bombardowaniem miast odtądych i masakrowaniem kobiet i dzieci.

Otóż ostatnie oświadczenie Chamberlaina w Izbie Gmin, iż prawo kombatanta przynajmniej będzie tylko po opuszczeniu Hiszpanii przez cudzoziemców, oświadczenie tym razem kategoryczne, przekreśla nadzieje Franco.

Nadzieję premier angielski zmienił front, jest już sprawą drugorzędną. Wpłynąć na to mogły różne przyczyny. A więc opinia społeczeństwa angielskiego, które w swej większości jest niewiżliwie przeciwne obdarzeniu Francji prawami strony wojującej; dalekie stanowisko Francji, która nie ma przecież żadnego powodu kroczenia w stronę wojny; i wreszcie, co było by nim zwycięstwo Franco. Na pierwsze nadzieja wiadomości z Ameryki, że Roosevelt miał się wyrazić wobec Edena, że zwycięstwo Franco byłoby sprzeczne z interesami Stanów, które m. in. obawiają się w razie zwycięstwa Franco utraty niemieckich w osłabieniu baz morskich na wyspach Kanaryjskich. Wreszcie przynajmniej Franco w sytuacji obecnej, kiedy po stronie Rządu republikańskiego nie walczą żadni cudzoziemcy, śliza zaś Franco opiera się prawie wyłącznie na cudzoziemcach, być może czuł potwornym i dla moralności zachodniej apokaliptycznym, że równa obywateli, jak plutoniarz, gorzej jeszcze — zwłaszcza pod względem moralnym — od Monachium.

Drugą postaką, świadcząca o pogorszeniu się sytuacji Franco, a tym samym o poprawie sytuacji Republiki, jest fakt przywrócenia Alfonso do władzy. Wobec tego, że Franco nie przeszedł do Hiszpanii, Franco byłby dobrać wiadomo, że Franco był dobrać przeciwny przywróceniu tronu Alfonso'wi w ogóle mo narchii, jako kandydat bowiem na dyktatora nie chciał nikogo ustanawiać nad sobą. W zmianie posta-

Rzymie, jakos nie dochodzi do skutku i, jeśli wierzyc różnym poglądom, nie może dojść do skutku z powodu niepewności zarówno pewnych części armii faszystowskiej jak też jej tyłów.

Gdyby tak istotnie było, gdyby armia faszystowska, mimo objęcia komendy — jak donosiło pismo za granicę — przez oficerów niemieckich, nie była już zdolna do walki zaczepnej, to oczywiście losy wojny byłyby przesądzone i nawet Alfonso nie uratowałby Franco.

(Imb.)

FABRYKA CZEKOLADY **PLUROS**

PRZYGOTOWAŁA DLA SZ. KLIENTELI SENSACYJNE NOWOŚCI GWIAZDKOWE

## Wykrycie wielkiej sieci szpiegowskiej w Hiszpanii

Rząd hiszpański ogłosił komunikat, w którym stwierdza, że wolać de republikańskiej wykryły wielką sieć szpiegowską, wysługującą się sztabem niemieckemu i włoskiemu. Zarówno we wiadomościach, jak też w górzyskich miejscowościach w sąsiedztwie Barcelony,

Przeciwnie od **BOLU GŁOWY** i **WŁAŚCIWYCH** w **OPORU** w **CIĘ** **SKINIE** **KOWALSKA** **działa się również** **PRZY PRZEZIEBIENIU** **GRYPIE I KATARZE**

## Tydzień angielski

Kelley's skawie Angli. — Co będzie w Rzymie. — Mędrych Słuch i Lity. — Jeszcze nie dziś. — Eden na Ktoś w... — bismie olasków i baku per pek-yyw.

Londonijskie dworce Victoria był ostatnio widownią sceny, jakiej Anglii już nie widzieli od jesieni 1918 roku.

Wieloletnie tłumy zgromadziły się na peronach i pobliskich ulicach, aby powitać najlepszych synów Anglii Demokratycznej 300 członków Brygady Międzynarodowej, którzy powrócili z Hiszpanii republikańskiej na skutek faktycznego wycołania przez rząd ludowy ochotników cudzoziemskich. W tłumie znalazła się wielka liczba wszystkich demokratycznych partij angielskich, wielu krewnych, powracających bojowników, wiele wdów i sierot po tych, którzy już nie powrócą.

Jak pisze „New Statesman”, „Wszystkich gębiła słowożność, że walczyć jeszcze sto lat i rząd angielski zgodził się na blokadę angielskiej głodem zemści Republikę Hiszpańską do podania się”.

Pomimo tej świadomości, nie było uczucia smutku. Demokracja angielska czuje swoją siłę, wie, że im silniejszy będzie nacisk jej opinii, tym bardziej będzie przeciwny punkt ciężkości. Był jawne ustępstwo w Rzymie, podczas stażeniowej konferencji z Mussolinim. Miał kto jednak w obóz antychamberlainowski przyszczę, że premier jedzie „postawiać się” ostro. Odzwaja się wprawdzie sporadyczne głosy, że „rząd zaczyna rozumieć, że postawił w Hiszpanii na złego konia” (Vernon

Barlett), więcej jednak jest takich, którzy widzą w stosunku do spraw hiszpańskich nie omyłkę Chamberlaina, tylko przemyślaną ugodznością — kim należy grę.

Gra partnerów z osi Berlin — Rzym jest w stosunku do neutralnych kontrahentów z odcinka Londyn — Paryż tak sprawnie reżyserowana, że wolno spodziewać się niemieckiej pomocy dla Włoch w chwili wyjazdu Chamberlaina do Rzymu. Nie zapominajmy, że spontaniczny wybuch włoskiej demokracji antychamberlainskiej nastąpił tu przed wyjazdem Ribbentropa do Paryża; niemiecki ambasador w Rzymie, von Mackensen, otrzymał w tym samym okresie zapewnienie ze strony ministra Ciano, że Włochy będą popierać jego dyplomatycznie Niemiec (wiadomo że tym podał „News Chronicle”).

Przyszczęlanie więc podczas pobytu Chamberlaina w Rzymie, czy też już przed jego wyjazdem, Niemcy „wykoczą” z jakąś bombą, na przykład z wzmożonymi gwaltownymi żądaniem kolonialnym. Niezależnie od tego. Włosi pewnie wyszła żądania pomorne, nie rano, aby w drodze targów pan Chamberlain ustąpił im „dla zachowania natencniejszego skarbku — no, otu!”, w sprawach realnych.

Angielscy politycy z lewicy sądzą, że żądaniem „minimalnym”

# Przegląd prasy

## ECHA WYBORÓW

Najtrafniej, naszym zdaniem, streszcza stan rzeczy po wyborach „Kurier Polski”, który potwierdza nasze zdanie, iż wybory stały się CIOSM dla tendencji monopartyjnych:

Ozon przegrał — tak w sensie kolach interpretowane są wyniki wyborów.

Tymba przegrała, że propagandą oznomowa sama się do wytworzenia takiej opinii przyczyniała: góra, na którą wzmieniło Ozon po wyborach parlamentarnych była tak wysoka, że rzeczywistość

## PROBLEM UKRAIŃSKI A „TRZECIA RZESZA

Problem ukraiński, wysuwany przez „III-cią” Rzeszę jest szeroko debata w prasie europejskiej. Dziś staje się przedmiotem najwiskiego zainteresowania ośrodków politycznych. Zajmuje się nim „Czas”.

Wrażenie przyspiewanie że Niemcy obecnie nie ma „niektórzy” kłopotów, która, bo zależe są problemami środkowej Europy, a nie północnej. Zreszta Kłopoty nie były skłama zależe (fakt) ongi za mało by... Dziś rymtem za... Wym jest Rusi... Czys jak się zdaje, ironia Henry na Włochy. O polityce Niemiec Czys pisał z elegancją wprost niezwykłą.

W tak to sposób powstał w tej części Europy problem, który u niemieckich gwarantuje graniczechosłowacji, i który

## Bzik rasistowski faszystów

W Brukseli rozegrał się epizod, świadczący, że hitlerowcy nie sobie nie robią z opinii kulturalnego świata i że chętnie celują świata naruszyć i barbarzyństwo.

Oto zwiszek dziennikarzy zagranicznych w Belgii urządził wiecór dołączony dla swej organizacji, na który zaprosił m. in. przedstawicieli polityki obywatelskiej i socjalistycznej. W tym czasie spisał Josef Schmitt, zyd z pochodzenia. Program jego przedstawiał plan po francusku, włosku i niemiecku.

W 10 godzin przed wieczorem ambasador niemiecki dał znak organizatorom koncertu, że „on nie przyjdzie, by zyd

stan stalego niepokoju i... wolności, dając jednocześnie podstawy do dalszych ideowych podjęć do istotnych celów politycznego z sygnatury wiedeńskiej ożrezenia.

Wydaje się, że w wybitnie niezadowolonego rozwiązania kwestii Rusi Podkarpackiej, zdając sobie sprawę również Włochy. Świadczy o tym niektórzy artykuły pism faszystowskich.

Liczenie na Włochy w sprawie uzyskania wspólnej granicy polsko-węgierskiej wydaje się bardzo ryzykownym: Włochy są zajęte na Marzu Śródziemnym, a środkową Europę oddają Niemcom. Niemcom zaś Rusi Przekarpacie potrzebna jest do wygrania sprawy ukraińskiej. Pora tym Niemcom potrzebna jest Rus Przekarpacie jako droga przez Czechosłowację na Rumunię i Ukrainę Sowiecką; K. CZ.

## WOMADKI DO UST ZACHA

Wysokiej jakości... Wyrabiane w naturalnych odcieniach... WŁOSZCZAKI

szpieł na niemiecki. By uniknąć zażo, organizatorzy, w porozumieniu z Schmittem, zmienili język niemiecki na rumuński.

Kilku ambasador włoskich dołączonych do „domowców” niemieckim, zapowiedzi dziennikarzy, że i oni niektórych słuchali będzie języka włoskiego w ustach zyd.

Ne koncert Schmitta cieszył się wielkim powodzeniem; był gorąco oklaskiwany. Tylko Niemcy zachowali się zimno i obojętnie, dając przez to w zrozumieniu, że oni i samego są hitlerowcy, — śmierć ich kulturo.

## RADIO-KORONA „GEMIP”

zajmuje odmienne od Chamberlaina stanowisko w sprawach polityki zagranicznej, popularność Edena rośnie z każdą chwilą. Co ciekawie, rośnie nie tylko w Anglii, ale i w Stanach Zjednoczonych.

Tuż przed wyjazdem z New Yorku Eden odbył kabaret na Broadwayu. Naszedł przy tym zabawny i charakterystyczny incydent. Jeden z numerów programu wybrał „narady Hitlera z jego protektorem” partynym. Wzięły udział tam przedstawiciele: młodo na świecie nie byłymi! W tym miejscu z widowni padł okrzyk: „Uciekajcie, prokurator Dewey idzie!” i całe towarzystwo rozbiegło się po kątach. Prokurator Dewey jest postaczką pewnych elementów nowojorskich, których z względu cenuralskich nazwać nie możemy.

Otóż na przyjazd Edena zmieniło owi okrzyk na „uciekajcie, Eden idzie!”.

Przed wszystkim City nie pójdzie nigdy na żadnym współprac z grupami, znajdującymi się na lewo od grupy rządzącej.

Gdyby którzy z uznanych wódz prawicy ruszyli do solidnego ataku na Chamberlaina, nie, wydobiegłoby City dopomoc w „wykożczeniu” premiera. Po wtórnie-premier i jego grupa posiadają parcieczas znaczną większość w parlamencie i większości tej nie zdąży premierowi odebrać przed wyborami powszechnymi (1930) sprowadzyc, nawet bardzo efektowne i symptomatyczne zwycięstwa w poszczególnych okręgach. Na sztykuł uneków w parlamencie nie można więc liczyć, mimo katastroficznie malejącej popularności premiera.

detale menu, wszystkie przegrupowania przy szło (nieobecność przedstawicieli Niemiec naszczyła wiele możliwości po tym względem) i wiele innych obrazków, pisma zajmują się reakcją członków rządu na oklaski, którymi przyjmowano rozmaite punkty przemówienia premiera. Okazuje się, że przy oklaskach lord Hall, minister spraw zagranicznych, opuszczają zawieszony okazy i nie paszeli na niego.

nie dziwnego — przecież oklaskiwano najgorzej te punkty przemówienia, które zwrócone były przeciw. dotyczyła wojny politycznej zagranicznej Chamberlaina i Halla.

Zarówno premier, jak jego minister, pomyśleli sobie pewnie, że w podzieleniu nie rozumieją najwładzniejszą, jak dotąd jest dotycząca polityka Anglii. Premier dał nawel wyżyć temu miłaniemu, gdyż w Izbie Gmin powodził mowa łachodliwy podczas uchwalania wniosku o budowie pomnika dla zaślubionego lorda Ostforda.

— Jak i dobrze, że nasze ustawa nie zezwalała na budowę pomnika wcześniej, niż w dziesięć lat na śmierć, męża stanu. Wleki trudzie są smi jak pomnik, trzeba się od nich oddalić na pewną odległość, aby móc ich oblać wzrokiem i dostrzeć. Jak bardzo wzrosła się podział ożrezenia.

Przewszczę, że Anglii bardzo byłby rzadki możliwość sztyrzenia na premiera Chamberlaina z należytą energią.

## WYKŁAD GROSZA

P.S. Do wtorecznego artykułu może zakraść się błąd drukarski, wycoż przeto, że mowa Chamberlaina ma być „czyste antychamberlainowskie” — „czyste antychamberlainowskie”, — jak myliło wydrukowano.



# KRONIKA KRAKOWSKA

## Wstrząsająca zbrodnia na ul. Szlak

Mięta tajemnicy otoczony jest zjawiskiem się znajome panu, które-wypadek, jak rozegrał się w domu przy ul. Szlak 17 w Krakowie. Wśród wagaokoliczności zbrodni zamordowana została jedna z mieszkanek tego domu a sprawcą zbrodni okazał się mąż jej, który następnie popełnił samobójstwo.

Wypadek rozegrał się w mieszkaniu emerygowanego kontrolera pocztowego, 69-letniego Kazimierza Niebrzydowskiego. Zajmował on na pierwszym piętrze jednopokojowe mieszkanie wraz ze swą żoną, 58-letnią Heleną Niebrzydowską.

Niebrzydowski zajmował obójce pokój, a w sąsiadującej kuchni spała służąca. Jak wynika z wyjaśnień, udzielonych przez sąsiadów, Niebrzydowski zmienił swój tryb życia. Ostatnio była u nich młoda dziewczyna, która wstąpiła dopiero na nosadę przed dwoma tygodniami.

Około godz. 7-jej rano służąca zbudził krzyk Niebrzydowskiego, do chodzący z poza drzwi pokoju. Za chwilę w drzwiach ukazał się Niebrzydowski, który oświadczył dziewczynie, że małżonkowie chcą dzisiaj dłużej spać i dlatego nie życzą sobie, aby ich budzić.

Dziewczyna zabrała się do normalnych zajęć, nie interesując się dalej tym, co się działo w pokoju, gdyż zapanowała głucha cisza.

Tuż przed godz. 12-łą w posiadanie w mieszkaniu Niebrzydowskich

## Skazanie kierowniczkii Agencji Pocztowej

Przed Sądem Okr. w Krakowie toczyła się sprawa kierowniczkii Agencji Pocztowej z Sieprawia, pow. Myslenice, Lucji Gorzocko.

Akt oskarżenia zarzucał jej, że w polowie b. r. pełniąc swe obowiązki służbowe dopuściła się nadużyć w kwocie 63 zł., oraz że podrobiła dokumenty pocztowe, zmieniając daty na przekazach pieniężnych.

Po przesłuchaniu i wywodach obrońcy, Sąd ogłosił wyrok, skazując Lucję Gorzocko na 10 miesięcy więzienia i pozbawienia praw obywatelskich na 3 lata, zawieszając wykonanie kary na Przejazd lat 3-ich.

## Proces apelacyjny przemyślowca niemieckiego

Przed kilkoma miesiącami głos na była w Krakowie sprawa Gustawa Beckmanna, przemyślowca niemieckiego, oskarżonego o obrządki narodu polskiego. Sąd Okr. uznał Beckmanna winnym i zasądził go na 1 rok bezwzględnej więzienia, nakazując natychmiastowe aresztowanie oskarżonego.

Po złożeniu kaucji, w wysokości 25.000 zł., Beckmann został wypuszczony na wolną stopę.

Termin procesu apelacyjnego Beckmanna został już wyznaczony. Rozprawa w krakowskim Sądzie Apelacyjnym odbędzie się 26 stycznia 1939 r.

## Zatwierdzenie wyroku na zawiadowcę stacji

W związku z ujawnieniem nadużyć na stacji kolejowej Kraków-Grzegorzki, zawiadowca stacji Józef Śliwa został oskarżony o przyswojenie kwoty 38.000 zł. Sąd I instancji skazał go na 3 lata więzienia.

Sprawę Śliwy rozpatrywał obecnie Sąd Apelacyjny, który wyrok ten zatwierdził. Na rozprawie stało stwierdzone, że Skarb Państwa nie poniósł żadnych strat w tej sprawie, gdyż Śliwa otrzymał od większych firm na Grzegorzki listy przewozowe w blanco, na których wypisywał wyższe kwoty, aniżeli się należało, a nadwyżki przyswoiwszy sobie.

## Gwiazdka w Krakowskiej Gazetce

W dniu 20 grudnia 1938 r. odbyła się w Krakowskiej Gazetce Mięjskiej tradycyonalna uroczystość św. Mikołaja, połączona z Gwiazdka dla dzieci pracowników Gazetki.

Na uroczystości obecny był wice-prezydent miasta miast er. inż. H. Dudek, którego powitał dyrektor Gazetki, inż. E. Mianowski. Po powitaniu zespół złożył w dzieci pracowników Gazetki wokalny koncert.

## Wielki turniej szopek krakowskich

W środę, o godz. 11-jej przed południem, rozpoczął się na Ryńskim, u stóp pomnika Mickiewicza, wielki turniej krakowskich szopek, który na jego godzinę przyniesiły wykonane przez siebie charakterystyczne i barwne szopki, w których wystąpiły wieżami i kopułami.

Jest to II-ty konkurs na najpiękniejszą szopkę krakowską, zorganizowany przez Wydział Oświaty i Kultury Zarządu Miejskiego. Sąd konkursowy, złożony z wybitnych znawców i badaczy dawnych tradycji krakowskich, podał szczegółowe opinie o szopkach konkursu, po czym przyznane zostaną wykonawcom najpiękniejszych szopek ligane cenne nagrody w gotówce i w naturze.

Wykonawcy najpiękniejszych szopek otrzymają za najlepsze prace następujące nagrody, ofiarowane przez zarząd miejski: I-sza nagroda - 80 zł., dwie II-gie nagrody po 50 zł., oraz cztery III-cie na grody po 30 zł. Poza tym będzie nagroda specjalna redakcji „Il. Kuriera Codziennego” w wysokości 50 zł., nagroda inż. arch. Fr. Majczyńskiego 60 zł., nagrody K.O.M. Krakowa i Polsk. Związku Turystycznego po 25 zł. Ponadto ofiarowane jako nagrody: Firma Dembiński - 5 kg. wędlin, firma „Polar” - 2 ortory i 5 sztuk świateł technicznych, Elektriarna miejska - sagan elektryczny, firma J. Grosse - 3 flaszki węgryna, Księgarnia „Nauka i Sztuka” - książki, M. Muzeum Przemysłowe - bilety kinowych. Komitet otrzymał siłą zgłoszenia dalszych nagród ofiarowanych samowolnie przez różne osoby i firmy, żywiące kulturę zaprzęgnię krakowskich artystów.

## Historie dnia

Pożar na ul. Pańskiej. W mieszkaniu partemowym przy ul. Pańskiej 16, wybuchł pożar. Z płecy w padły rozrzucone węgle, od których zalała się futryna drzwi i kosa z bielnią. Zawieszana straż pożarna pożar ugasiła.

Zaginął chłopiec. Powiatowa Komenda P.P. pow. krakowskiego powiadamia uczeń IV klasy szkoły powszechnej, Henryka Mielnika - Skawiny, urodzonego 12 stycznia 1924 r.

Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse.

Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse.

Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse.

Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse.

Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse.

Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse.

Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse.

Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse.

Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse.

Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse.

Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse.

Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse.

Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse.

Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse.

Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse.

Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse.

Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse.

Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse.

Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse.

Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse.

Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse.

Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse.

Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse.

Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse.

Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse.

Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse.

Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse.

Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse. Mędrpala wydzielił się z domu rodzinnego w Świątynie Jezuse.

## Krakowska Fabryka Czekolady

W dalsze wyrobów wafelowych i tortowych firma ta produkuje, opierając się na oryginalnych receptach wypracowanych przez wybitnych mistrzów, którzy ponad normalny wiek zatrudnienia przetrzymali na okres sezonu świąt Bożego Narodzenia ok. 200 pracowników, przyczyniając się do sposobu do zaniechania bezrobotności. Ogólny stan zatrudnienia tej fabryki wynosi obecnie ok. 400 pracowników.

## Kronika Bielska, Białej i okolicy

### Robotnicy bielscy na wiece

Staraniem Okręgowego Komitetu Robotniczego P. P. S. w Białej odbył się w sali Hotelu pod „Orłem” w Białej Wiele, na który przybyło około tysiąca robotników i robotnic.

Zgromadzenie to powołało na przewodniczącą panią Kłimeczką, która wygłosiła referat do 20 rocznicy Niepodległości i skreślił dzieje walki Polskiego proletariatu o Niepodległość, w której bielscy wzięli udział w tym okresie, wyłożył, o świat pracy zaskarżony w sejmach demokratycznych, wyjaśnił stanowisko PPS. w sprawie wyborów.

Następnie mowa przedstawiła sytuację zagranicą. Referat swój zakończył w. Stachyć, wzywaniem do dalszej wytrwałej pracy pod czerwonymi sztandarami PPS.

Rezolucje przyjęto wśród burzy oklasków.

### Wiaomości różne

Na ulicy Zachęty w Myslenicach został znaleziony leżący bez przytomności na chodniku emery strażnik węgryny 46-letni Paweł Świerczyński z Międzywiesia (Polska 5). Znalazł go przechodzący przypadkowo tamtędy jego znajomy Antoni Lelonek z kolonii Cmok, który zawiadomił żonę, ta wezwała lekarza. Dr. Knapczyński po zbliżeniu polecił nieprzytomnego Świerczyńskiego odwieźć do szpitala mięjskiego. Nie odżyłszy przytomności Świerczyński zmarł. Według

### Skradł mu 9,000 zł.

Urzędnik firmy Bracia Stern z Jabłonkowa, Fryderyk Siegmund, powiadomił policję, że została skradzioną mu z samochodu pocztowego Fryzycatem, a Dąbrową tecką, zawierającą 9.000 zł. We

orzeczenia lekarza przysięgły zgony, były wstrząs mózgu i porażenie prawej strony ciała. Wstrząs mózgu mógł być spowodowany upadkiem.

W czasie od 4 do 10 grudnia b. r. zanotowano na terenie województwa śląskiego nast. wypadki chorób zakaźnych: płonica 20, drab z brzuszny 6, krztusiec 49/2, odra 17, róża 6, błonica 6/11, gruźlica otr. 3/19, jaglica 3.

W następujących wypadkach z wynikiem śmiertelnym.

Fryzyciatek poprosilo go 2 takich osobników, żeby ich podwoził do Dąbrowy na kopalinę Eleonorę. Tam wysiedli, a Siegmund, po dojechaniu do Ortowej, spostrzegł bak tekcki z pieniędźmi firmy.

W jaki czas potem policja polska aresztowała na Śląsku Eryka Skubelę z Lisowa, pow. tarnogórski za kradzież konia. W trakcie dochodzeń ustalono, że Skubela wraz z niej. Danischem, obywatel niemieckim, są właśnie sprawcami tej straszliwej i bestialskiej zbrodni. Danisich po dokonaniu mordu oszalał i, jako umysłowo chorego, niebezpiecznego dla otoczenia umieszczono go w zakładzie psychiatrycznym we Wrocławiu.

Skubela w krzywym ogniu pytał przynajmniej do współzadźniacza w mordzie. Wraz z Danischem do wiedział się, iż Prudlowa ma w domu duże pieniądze. Ubrabli się więc w siekierki i włamali się do mieszkania starszki. Córka Prudlowej Młoda, widząc bandytów,

## Strasna zbrodnia na Śląsku Opolskim

W dniu 11 lutego 1937 r. w miejscowości Telszn na Śląsku Opolskim policja wykryła strasną zbrodnię. Znalezione mianowicie zamordowaną starszuską, Joannę Prudlową oraz jej córkę Młode, które kilka zbrodniarzy straszliwie zamaskowali siekierą. Mord miał podłoże rabunkowe, bowiem znikała gotówka.

W jaki czas potem policja polska aresztowała na Śląsku Eryka Skubelę z Lisowa, pow. tarnogórski za kradzież konia. W trakcie dochodzeń ustalono, że Skubela wraz z niej. Danischem, obywatel niemieckim, są właśnie sprawcami tej straszliwej i bestialskiej zbrodni. Danisich po dokonaniu mordu oszalał i, jako umysłowo chorego, niebezpiecznego dla otoczenia umieszczono go w zakładzie psychiatrycznym we Wrocławiu.

Skubela w krzywym ogniu pytał przynajmniej do współzadźniacza w mordzie. Wraz z Danischem do wiedział się, iż Prudlowa ma w domu duże pieniądze. Ubrabli się więc w siekierki i włamali się do mieszkania starszki. Córka Prudlowej Młoda, widząc bandytów,

weszła krzyk o pomoc; wówczas Danisich kilkoma ciosami siekierą wprost ją zabił. Tymczasem starszuszka, sygnalizując alarm, krzykiem córki, obudziła się, wstała i chciała uciec. Skubela zatarasował jej wyjście i kilkoma ciosami siekierą również ją zamordował. Bandyci przeskuli następnie całe mieszkanie, ale znaleźli tylko niewielką gotówkę. Chcieli i jeszcze dla zatarcia śladów podali komu, ale obawiali się, iż ogleń zabieg przedostanie luda wobec czego pozostawili porządnie zwłoki kobiet i zbiegli.

Wydział zamieszkoży Sądu Okręgowego w Tarnowskich Górach skazał Skubelę na dożywotnie więzienie i utratę praw obywatelskich na zawsze. Od tego wyroku oskarżony wnosił apelację, motywując ją tym, iż nie chciał z mordować starszki, a tylko zamierzał ją ogłosić. Sąd jednak na wniosek prokuratora wyrok I-szej instancji w całej rozciągłości zatwierdził. Nadmienić należy, że oskarżony był już 12 razy karany za różne kradzieże i napady rabunkowe.

W Cieszynie pozbawiła się życia 30-letnia dziewczyna, która doznała samobójstwa. W Cieszynie pozbawiła się życia 30-letnia dziewczyna, która doznała samobójstwa.

W Cieszynie pozbawiła się życia 30-letnia dziewczyna, która doznała samobójstwa. W Cieszynie pozbawiła się życia 30-letnia dziewczyna, która doznała samobójstwa.

W Cieszynie pozbawiła się życia 30-letnia dziewczyna, która doznała samobójstwa. W Cieszynie pozbawiła się życia 30-letnia dziewczyna, która doznała samobójstwa.

## Radio Śląskie

5.30 Dzień dobry - wesoły montaż płytowy. 6.30 Program na dziś. 14.10 Pogadanka aktualna. 14.10 Koncert artystyczny. 14.50 Radiorozbieżka srebr. 14.55 Radiorozbieżka i gicna. 16.35 Płata Duca: Uczeń czarno.

17.45 Radiorozbieżka i gicna. 17.45 Radiorozbieżka i gicna. 17.45 Radiorozbieżka i gicna. 17.45 Radiorozbieżka i gicna.

17.45 Radiorozbieżka i gicna. 17.45 Radiorozbieżka i gicna. 17.45 Radiorozbieżka i gicna. 17.45 Radiorozbieżka i gicna.

17.45 Radiorozbieżka i gicna. 17.45 Radiorozbieżka i gicna. 17.45 Radiorozbieżka i gicna. 17.45 Radiorozbieżka i gicna.

17.45 Radiorozbieżka i gicna. 17.45 Radiorozbieżka i gicna. 17.45 Radiorozbieżka i gicna. 17.45 Radiorozbieżka i gicna.

17.45 Radiorozbieżka i gicna. 17.45 Radiorozbieżka i gicna. 17.45 Radiorozbieżka i gicna. 17.45 Radiorozbieżka i gicna.

17.45 Radiorozbieżka i gicna. 17.45 Radiorozbieżka i gicna. 17.45 Radiorozbieżka i gicna. 17.45 Radiorozbieżka i gicna.

17.45 Radiorozbieżka i gicna. 17.45 Radiorozbieżka i gicna. 17.45 Radiorozbieżka i gicna. 17.45 Radiorozbieżka i gicna.

17.45 Radiorozbieżka i gicna. 17.45 Radiorozbieżka i gicna. 17.45 Radiorozbieżka i gicna. 17.45 Radiorozbieżka i gicna.

17.45 Radiorozbieżka i gicna. 17.45 Radiorozbieżka i gicna. 17.45 Radiorozbieżka i gicna. 17.45 Radiorozbieżka i gicna.